
86 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XVI Nº164  | FORTALEZA, 30 DE AGOSTO DE 2024

Art. 2°. A Comissão deverá adotar os seguintes procedimentos:
I - Inventariar até 20 de dezembro de cada ano, e sempre que requisitado pela Gestão Superior, o estoque físico dos materiais de consumo do 

almoxarifado e do patrimônio do IPECE e efetuar a sua conciliação com o registro escritural e o registro contábil;
II - Apresentar os Relatórios Parcial e Final à Gerência Administrativo Financeiro com os resultados dos levantamentos efetuados;
III - Realizar correções e atualizações dos valores dos bens de consumo e patrimônio, quando necessário;
IV - Propor o tratamento a ser dispensado nas situações de inconsistências no inventário;
V - Propor procedimentos que visam dar maior segurança e controle na gestão do almoxarifado e patrimônio, quando necessário;
VI - Identificar e analisar itens em estoque sem movimentação, e, se for o caso, efetuar a baixa (transferência) e encaminhar para a Secretaria de 

Planejamento e Gestão para leilão.
Art. 3°. Deverá a GEAFI adotar, dentre outros, os seguintes procedimentos:
I - Auxiliar e orientar a Comissão nos trabalhos pertinentes, quando solicitada;
II - Receber e confrontar os levantamentos realizados pela Comissão com os registros constantes no Sistema Integrado de Gestão Patrimonial – 

SIGA/SGBM;
III - Atualizar os itens de material inventariados no SIGA/SGBM;
IV - Regularizar junto aos órgãos competentes as irregularidades constatadas, conforme a legislação vigente;
V - Encaminhar para o responsável contábil do IPECE a documentação necessária dos bens que porventura restarem pendentes de registros contábeis;
VI - Fazer busca das Notas Fiscais referentes às aquisições dos bens de consumo com valores irrisórios e aqueles com valores distorcidos;
VII - Promover reuniões para avaliação dos Relatórios Parcial e Final com a Comissão Permanente.
Art. 4°. A Comissão terá acesso a toda documentação necessária, bem como receber total suporte da GEAFI e para execução dos seus trabalhos.
Art. 5°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

INSTITUTO DE PESQUISA E ESTRATÉGIA ECONÔMICA DO CEARÁ, em Fortaleza, 28 de agosto de 2024.
Alfredo José Pessoa de Oliveira

DIRETOR GERAL
Walter Correia Lima Filho

ASJUR

*** *** ***
PORTARIA IPECE Nº11/2024.

COMISSÃO DE INVENTÁRIO DO INSTITUTO DE PEQUISA E ESTRATÉGIA ECONÔMICA DO CEARÁ – 
IPECE - DESIGNAÇÃO DE RESPONSABILIDADE PARA OS PROCEDIMENTOS PATRIMONIAIS.

O DIRETOR GERAL DO IEPCE, no exercício das atribuições que lhe são conferidas pelo Inciso XXI do Art. 5° do Decreto Nº.: 33.785, de 26 de 
outubro de 2020, regimento interno desta Instituição. CONSIDERANDO a Portaria IPECE Nº 10/2024 que constituí a Comissão Inventariante de Bens Patri-
moniais e Bens de Consumo (almoxarifado) do IPECE, de acordo com os Decretos Nº 31.340/2013, Nº 31.845/2015 e Nº 32.564/2018; CONSIDERANDO 
a necessidade de definir dentre os membros da referida Comissão os responsáveis pelas execuções dos procedimentos patrimoniais relativos ao inventário 
de Bens de Consumo (almoxarifado) e de Bens Patrimoniais do IPECE.; RESOLVE:

Art. 1º. Designar a servidora: RAFAELA MARTINS LEITE MONTEIRO, membro da Comissão Inventariante, para responder pela execução das 
atividades referentes ao Almoxarifado do IPECE.

Art. 2°. Designar a servidora: ANA KARINE FIGUEREDO ARAUJO, membro da Comissão Inventariante, para responder pela execução das 
atividades referentes ao Patrimônio do IPECE.

Alfredo José Pessoa de Oliveira
DIRETOR GERAL

Walter Correia Lima Filho
ASJUR

*** *** ***
PORTARIA Nº12/2024, de 27 de agosto de 2024.

PUBLICA O ÍNDICE MUNICIPAL DE QUALIDADE EDUCACIONAL, O ÍNDICE MUNICIPAL DE QUALIDADE 
DA SAÚDE, O ÍNDICE MUNICIPAL DE QUALIDADE DO MEIO AMBIENTE, SUAS RESPECTIVAS 
PARTICIPAÇÕES E OS COEFICIENTES DE RATEIO EM 2024.

Art.1º O DIRETOR GERAL DO IPECE, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Art. 5º do Decreto Estadual Nº 33.785, de 26 
de outubro de 2020, e com base no que determina a Lei Nº 12.612, de 07 de agosto de 1996, modificada pelas Leis Nº 14.023, de 17 de dezembro de 2007; 
Lei Nº 15.922, de 15 de dezembro de 2015 e Lei Nº 17.320, de 22 de outubro de 2020, publica o Índice Municipal de Qualidade Educacional (IQE), o Índice 
Municipal de Qualidade da Saúde (IQS) e o Índice Municipal de Qualidade do Meio Ambiente (IQM), suas respectivas participações e os coeficientes de 
rateio, constantes no Anexo Único desta Portaria.

Art.2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art.3º Ficam revogadas as disposições em contrário.

Fortaleza, 27 de agosto de 2024.
Alfredo José Pessoa de Oliveira

DIRETOR GERAL
Registre-se e publique-se.

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº12/2024 DE 27 DE AGOSTO DE 2024
ÍNDICES DE QUALIDADE, PARTICIPAÇÕES COM RELAÇÃO AO TOTAL DA CATEGORIA E COEFICIENTES DE RATEIO

MUNICÍPIOS

EDUCAÇÃO SAÚDE MEIO AMBIENTE

ÍNDICE PARTICIPAÇÃO COEFICIENTE 
DE RATEIO ÍNDICE PARTICIPAÇÃO COEFICIENTE 

DE RATEIO ÍNDICE PARTICIPAÇÃO COEFICIENTE 
DE RATEIO

IQEI IQEI/
ΣIIQEI

(IQEI/ΣIIQEI) 
X 18% X 100 IQSI IQSI/ΣIQSI (IQSI/ΣIQSI) 

X 15% X 100 IQMI IQMI/ΣIQMI (IQMI/ΣIQMI) 
X 2% X 100

Abaiara 0,0038219 0,0038219 0,0687938 0,0052736 0,0052736 0,0791045 1,0000000 0,0058151 0,0116302

Acarape 0,0034356 0,0034356 0,0618404 0,0053337 0,0053337 0,0800058 1,0000000 0,0058151 0,0116302
Acaraú 0,0053142 0,0053142 0,0956554 0,0044501 0,0044501 0,0667509 1,0000000 0,0058151 0,0116302
Acopiara 0,0023597 0,0023597 0,0424740 0,0051543 0,0051543 0,0773143 1,0000000 0,0058151 0,0116302
Aiuaba 0,0037195 0,0037195 0,0669516 0,0061935 0,0061935 0,0929029 1,0000000 0,0058151 0,0116302
Alcântaras 0,0061209 0,0061209 0,1101769 0,0040053 0,0040053 0,0600800 1,0000000 0,0058151 0,0116302
Altaneira 0,0064913 0,0064913 0,1168436 0,0045462 0,0045462 0,0681933 1,0000000 0,0058151 0,0116302
Alto Santo 0,0072938 0,0072938 0,1312875 0,0090196 0,0090196 0,1352933 1,0000000 0,0058151 0,0116302
Amontada 0,0033750 0,0033750 0,0607493 0,0049625 0,0049625 0,0744368 1,0000000 0,0058151 0,0116302
Antonina do Norte 0,0074063 0,0074063 0,1333142 0,0044484 0,0044484 0,0667265 1,0000000 0,0058151 0,0116302
Apuiarés 0,0033025 0,0033025 0,0594450 0,0054279 0,0054279 0,0814185 1,0000000 0,0058151 0,0116302
Aquiraz 0,0045550 0,0045550 0,0819897 0,0051763 0,0051763 0,0776443 0,2500000 0,0014538 0,0029077
Aracati 0,0050776 0,0050776 0,0913975 0,0100205 0,0100205 0,1503080 1,0000000 0,0058151 0,0116302
Aracoiaba 0,0041330 0,0041330 0,0743940 0,0056812 0,0056812 0,0852182 1,0000000 0,0058151 0,0116302
Ararendá 0,0072182 0,0072182 0,1299285 0,0053176 0,0053176 0,0797641 1,0000000 0,0058151 0,0116302
Araripe 0,0036513 0,0036513 0,0657243 0,0042631 0,0042631 0,0639468 1,0000000 0,0058151 0,0116302
Aratuba 0,0043789 0,0043789 0,0788210 0,0057811 0,0057811 0,0867169 0,6500000 0,0037798 0,0075597
Arneiroz 0,0025340 0,0025340 0,0456114 0,0060551 0,0060551 0,0908265 1,0000000 0,0058151 0,0116302
Assaré 0,0051185 0,0051185 0,0921329 0,0050088 0,0050088 0,0751321 1,0000000 0,0058151 0,0116302
Aurora 0,0029522 0,0029522 0,0531398 0,0051121 0,0051121 0,0766813 1,0000000 0,0058151 0,0116302



87DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XVI Nº164  | FORTALEZA, 30 DE AGOSTO DE 2024

MUNICÍPIOS

EDUCAÇÃO SAÚDE MEIO AMBIENTE

ÍNDICE PARTICIPAÇÃO COEFICIENTE 
DE RATEIO ÍNDICE PARTICIPAÇÃO COEFICIENTE 

DE RATEIO ÍNDICE PARTICIPAÇÃO COEFICIENTE 
DE RATEIO

IQEI IQEI/
ΣIIQEI

(IQEI/ΣIIQEI) 
X 18% X 100 IQSI IQSI/ΣIQSI (IQSI/ΣIQSI) 

X 15% X 100 IQMI IQMI/ΣIQMI (IQMI/ΣIQMI) 
X 2% X 100

Baixio 0,0052099 0,0052099 0,0937773 0,0045664 0,0045664 0,0684961 1,0000000 0,0058151 0,0116302
Banabuiú 0,0039866 0,0039866 0,0717584 0,0047464 0,0047464 0,0711966 1,0000000 0,0058151 0,0116302
Barbalha 0,0040399 0,0040399 0,0727187 0,0051360 0,0051360 0,0770401 1,0000000 0,0058151 0,0116302
Barreira 0,0054055 0,0054055 0,0972996 0,0044397 0,0044397 0,0665948 1,0000000 0,0058151 0,0116302
Barro 0,0022965 0,0022965 0,0413375 0,0046354 0,0046354 0,0695306 1,0000000 0,0058151 0,0116302
Barroquinha 0,0063693 0,0063693 0,1146479 0,0049625 0,0049625 0,0744372 0,7000000 0,0040706 0,0081411
Baturité 0,0036470 0,0036470 0,0656459 0,0048879 0,0048879 0,0733189 1,0000000 0,0058151 0,0116302
Beberibe 0,0034876 0,0034876 0,0627767 0,0050159 0,0050159 0,0752383 1,0000000 0,0058151 0,0116302
Bela Cruz 0,0068788 0,0068788 0,1238184 0,0042611 0,0042611 0,0639164 1,0000000 0,0058151 0,0116302
Boa Viagem 0,0040967 0,0040967 0,0737405 0,0056983 0,0056983 0,0854746 1,0000000 0,0058151 0,0116302
Brejo Santo 0,0050894 0,0050894 0,0916096 0,0047749 0,0047749 0,0716234 1,0000000 0,0058151 0,0116302
Camocim 0,0053281 0,0053281 0,0959061 0,0048766 0,0048766 0,0731496 1,0000000 0,0058151 0,0116302
Campos Sales 0,0040626 0,0040626 0,0731270 0,0048649 0,0048649 0,0729738 1,0000000 0,0058151 0,0116302
Canindé 0,0058695 0,0058695 0,1056509 0,0053902 0,0053902 0,0808528 1,0000000 0,0058151 0,0116302
Capistrano 0,0045764 0,0045764 0,0823757 0,0041074 0,0041074 0,0616106 1,0000000 0,0058151 0,0116302
Caridade 0,0067275 0,0067275 0,1210952 0,0052555 0,0052555 0,0788322 1,0000000 0,0058151 0,0116302
Cariré 0,0080304 0,0080304 0,1445467 0,0048591 0,0048591 0,0728859 1,0000000 0,0058151 0,0116302
Caririaçu 0,0047326 0,0047326 0,0851864 0,0040356 0,0040356 0,0605333 1,0000000 0,0058151 0,0116302
Cariús 0,0047465 0,0047465 0,0854367 0,0039765 0,0039765 0,0596480 1,0000000 0,0058151 0,0116302
Carnaubal 0,0058639 0,0058639 0,1055510 0,0043532 0,0043532 0,0652975 1,0000000 0,0058151 0,0116302
Cascavel 0,0044413 0,0044413 0,0799434 0,0053182 0,0053182 0,0797735 1,0000000 0,0058151 0,0116302
Catarina 0,0033750 0,0033750 0,0607504 0,0050208 0,0050208 0,0753118 1,0000000 0,0058151 0,0116302
Catunda 0,0076041 0,0076041 0,1368739 0,0044461 0,0044461 0,0666919 1,0000000 0,0058151 0,0116302
Caucaia 0,0028168 0,0028168 0,0507021 0,0050080 0,0050080 0,0751197 0,5830000 0,0033902 0,0067805
Cedro 0,0058551 0,0058551 0,1053910 0,0047052 0,0047052 0,0705780 1,0000000 0,0058151 0,0116302
Chaval 0,0039381 0,0039381 0,0708855 0,0048422 0,0048422 0,0726323 1,0000000 0,0058151 0,0116302
Choró 0,0058730 0,0058730 0,1057147 0,0057668 0,0057668 0,0865014 1,0000000 0,0058151 0,0116302
Chorozinho 0,0059726 0,0059726 0,1075072 0,0060453 0,0060453 0,0906794 1,0000000 0,0058151 0,0116302
Coreaú 0,0088550 0,0088550 0,1593901 0,0051080 0,0051080 0,0766193 1,0000000 0,0058151 0,0116302
Crateús 0,0059014 0,0059014 0,1062253 0,0047564 0,0047564 0,0713461 1,0000000 0,0058151 0,0116302
Crato 0,0057754 0,0057754 0,1039575 0,0048800 0,0048800 0,0731998 1,0000000 0,0058151 0,0116302
Croatá 0,0071020 0,0071020 0,1278359 0,0052754 0,0052754 0,0791312 1,0000000 0,0058151 0,0116302
Cruz 0,0067806 0,0067806 0,1220502 0,0044209 0,0044209 0,0663141 1,0000000 0,0058151 0,0116302
Deputado Irapuan Pinheiro 0,0087460 0,0087460 0,1574282 0,0041244 0,0041244 0,0618664 1,0000000 0,0058151 0,0116302
Ererê 0,0055605 0,0055605 0,1000894 0,0089135 0,0089135 0,1337031 1,0000000 0,0058151 0,0116302
Eusébio 0,0043698 0,0043698 0,0786565 0,0050821 0,0050821 0,0762310 1,0000000 0,0058151 0,0116302
Farias Brito 0,0070219 0,0070219 0,1263945 0,0054291 0,0054291 0,0814366 1,0000000 0,0058151 0,0116302
Forquilha 0,0100206 0,0100206 0,1803703 0,0049234 0,0049234 0,0738508 1,0000000 0,0058151 0,0116302
Fortaleza 0,0033086 0,0033086 0,0595543 0,0050128 0,0050128 0,0751927 1,0000000 0,0058151 0,0116302
Fortim 0,0068073 0,0068073 0,1225306 0,0085992 0,0085992 0,1289887 1,0000000 0,0058151 0,0116302
Frecheirinha 0,0064692 0,0064692 0,1164465 0,0055734 0,0055734 0,0836010 0,7000000 0,0040706 0,0081411
General Sampaio 0,0043937 0,0043937 0,0790867 0,0046041 0,0046041 0,0690614 1,0000000 0,0058151 0,0116302
Graça 0,0068521 0,0068521 0,1233382 0,0048285 0,0048285 0,0724268 1,0000000 0,0058151 0,0116302
Granja 0,0062566 0,0062566 0,1126180 0,0045479 0,0045479 0,0682183 1,0000000 0,0058151 0,0116302
Granjeiro 0,0073950 0,0073950 0,1331098 0,0045105 0,0045105 0,0676577 1,0000000 0,0058151 0,0116302
Groaíras 0,0074997 0,0074997 0,1349946 0,0046807 0,0046807 0,0702100 1,0000000 0,0058151 0,0116302
Guaiúba 0,0028883 0,0028883 0,0519887 0,0050576 0,0050576 0,0758646 1,0000000 0,0058151 0,0116302
Guaraciaba do Norte 0,0059120 0,0059120 0,1064160 0,0056842 0,0056842 0,0852623 0,5500000 0,0031983 0,0063967
Guaramiranga 0,0057293 0,0057293 0,1031280 0,0054050 0,0054050 0,0810750 1,0000000 0,0058151 0,0116302
Hidrolândia 0,0064423 0,0064423 0,1159618 0,0044636 0,0044636 0,0669536 1,0000000 0,0058151 0,0116302
Horizonte 0,0056543 0,0056543 0,1017776 0,0050469 0,0050469 0,0757040 1,0000000 0,0058151 0,0116302
Ibaretama 0,0037736 0,0037736 0,0679257 0,0051183 0,0051183 0,0767743 1,0000000 0,0058151 0,0116302
Ibiapina 0,0057112 0,0057112 0,1028022 0,0051016 0,0051016 0,0765233 1,0000000 0,0058151 0,0116302
Ibicuitinga 0,0054901 0,0054901 0,0988222 0,0058394 0,0058394 0,0875916 1,0000000 0,0058151 0,0116302
Icapuí 0,0042305 0,0042305 0,0761484 0,0100538 0,0100538 0,1508063 0,2830000 0,0016457 0,0032914
Icó 0,0035560 0,0035560 0,0640088 0,0046348 0,0046348 0,0695218 1,0000000 0,0058151 0,0116302
Iguatu 0,0024725 0,0024725 0,0445058 0,0047680 0,0047680 0,0715194 1,0000000 0,0058151 0,0116302
Independência 0,0068504 0,0068504 0,1233072 0,0049286 0,0049286 0,0739294 1,0000000 0,0058151 0,0116302
Ipaporanga 0,0075972 0,0075972 0,1367489 0,0043500 0,0043500 0,0652505 1,0000000 0,0058151 0,0116302
Ipaumirim 0,0049931 0,0049931 0,0898760 0,0057730 0,0057730 0,0865943 1,0000000 0,0058151 0,0116302
Ipu 0,0054941 0,0054941 0,0988940 0,0048132 0,0048132 0,0721983 1,0000000 0,0058151 0,0116302
Ipueiras 0,0071776 0,0071776 0,1291976 0,0046758 0,0046758 0,0701376 1,0000000 0,0058151 0,0116302
Iracema 0,0070298 0,0070298 0,1265355 0,0100032 0,0100032 0,1500475 1,0000000 0,0058151 0,0116302
Irauçuba 0,0068153 0,0068153 0,1226760 0,0054661 0,0054661 0,0819911 1,0000000 0,0058151 0,0116302
Itaiçaba 0,0056688 0,0056688 0,1020390 0,0091283 0,0091283 0,1369240 0,0000000 0,0000000 0,0000000
Itaitinga 0,0043001 0,0043001 0,0774016 0,0050590 0,0050590 0,0758845 1,0000000 0,0058151 0,0116302
Itapajé 0,0052226 0,0052226 0,0940066 0,0051597 0,0051597 0,0773955 1,0000000 0,0058151 0,0116302
Itapipoca 0,0045354 0,0045354 0,0816363 0,0052077 0,0052077 0,0781151 1,0000000 0,0058151 0,0116302
Itapiúna 0,0066574 0,0066574 0,1198341 0,0058626 0,0058626 0,0879395 1,0000000 0,0058151 0,0116302
Itarema 0,0041704 0,0041704 0,0750669 0,0046275 0,0046275 0,0694126 1,0000000 0,0058151 0,0116302
Itatira 0,0067700 0,0067700 0,1218592 0,0056310 0,0056310 0,0844647 1,0000000 0,0058151 0,0116302
Jaguaretama 0,0060021 0,0060021 0,1080382 0,0103887 0,0103887 0,1558308 1,0000000 0,0058151 0,0116302
Jaguaribara 0,0045115 0,0045115 0,0812063 0,0098504 0,0098504 0,1477559 1,0000000 0,0058151 0,0116302
Jaguaribe 0,0040758 0,0040758 0,0733650 0,0098027 0,0098027 0,1470402 1,0000000 0,0058151 0,0116302
jaguaruana 0,0050840 0,0050840 0,0915113 0,0088090 0,0088090 0,1321345 1,0000000 0,0058151 0,0116302
Jardim 0,0034582 0,0034582 0,0622478 0,0050907 0,0050907 0,0763601 1,0000000 0,0058151 0,0116302
Jati 0,0027427 0,0027427 0,0493687 0,0040477 0,0040477 0,0607154 1,0000000 0,0058151 0,0116302
Jijoca de Jericoacoara 0,0086053 0,0086053 0,1548950 0,0044255 0,0044255 0,0663823 1,0000000 0,0058151 0,0116302
Juazeiro do Norte 0,0030187 0,0030187 0,0543359 0,0045364 0,0045364 0,0680460 1,0000000 0,0058151 0,0116302
Jucás 0,0046364 0,0046364 0,0834546 0,0039695 0,0039695 0,0595423 1,0000000 0,0058151 0,0116302
Lavras da Mangabeira 0,0032751 0,0032751 0,0589521 0,0045231 0,0045231 0,0678461 1,0000000 0,0058151 0,0116302
Limoeiro do Norte 0,0050482 0,0050482 0,0908682 0,0102393 0,0102393 0,1535896 0,9500000 0,0055243 0,0110487
Madalena 0,0057086 0,0057086 0,1027547 0,0061983 0,0061983 0,0929741 1,0000000 0,0058151 0,0116302



88 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XVI Nº164  | FORTALEZA, 30 DE AGOSTO DE 2024

MUNICÍPIOS

EDUCAÇÃO SAÚDE MEIO AMBIENTE

ÍNDICE PARTICIPAÇÃO COEFICIENTE 
DE RATEIO ÍNDICE PARTICIPAÇÃO COEFICIENTE 

DE RATEIO ÍNDICE PARTICIPAÇÃO COEFICIENTE 
DE RATEIO

IQEI IQEI/
ΣIIQEI

(IQEI/ΣIIQEI) 
X 18% X 100 IQSI IQSI/ΣIQSI (IQSI/ΣIQSI) 

X 15% X 100 IQMI IQMI/ΣIQMI (IQMI/ΣIQMI) 
X 2% X 100

Maracanaú 0,0039902 0,0039902 0,0718244 0,0050501 0,0050501 0,0757508 0,4000000 0,0023260 0,0046522
Maranguape 0,0038201 0,0038201 0,0687609 0,0049383 0,0049383 0,0740741 1,0000000 0,0058151 0,0116302
Marco 0,0061467 0,0061467 0,1106400 0,0044722 0,0044722 0,0670825 1,0000000 0,0058151 0,0116302
Martinópole 0,0075221 0,0075221 0,1353980 0,0043057 0,0043057 0,0645855 1,0000000 0,0058151 0,0116302
Massapê 0,0081198 0,0081198 0,1461562 0,0048165 0,0048165 0,0722476 1,0000000 0,0058151 0,0116302
Mauriti 0,0044727 0,0044727 0,0805080 0,0046147 0,0046147 0,0692199 1,0000000 0,0058151 0,0116302
Meruoca 0,0071587 0,0071587 0,1288566 0,0051864 0,0051864 0,0777962 1,0000000 0,0058151 0,0116302
Milagres 0,0036277 0,0036277 0,0652993 0,0048053 0,0048053 0,0720794 1,0000000 0,0058151 0,0116302
Milhã 0,0086180 0,0086180 0,1551235 0,0044725 0,0044725 0,0670869 1,0000000 0,0058151 0,0116302
Miraíma 0,0042298 0,0042298 0,0761371 0,0047624 0,0047624 0,0714355 1,0000000 0,0058151 0,0116302
Missão Velha 0,0035115 0,0035115 0,0632062 0,0046849 0,0046849 0,0702740 1,0000000 0,0058151 0,0116302
Mombaça 0,0071194 0,0071194 0,1281489 0,0053232 0,0053232 0,0798482 1,0000000 0,0058151 0,0116302
Monsenhor Tabosa 0,0065090 0,0065090 0,1171628 0,0044185 0,0044185 0,0662777 1,0000000 0,0058151 0,0116302
Morada Nova 0,0032347 0,0032347 0,0582240 0,0093963 0,0093963 0,1409445 1,0000000 0,0058151 0,0116302
Moraújo 0,0042923 0,0042923 0,0772623 0,0060822 0,0060822 0,0912327 1,0000000 0,0058151 0,0116302
Morrinhos 0,0074814 0,0074814 0,1346651 0,0050417 0,0050417 0,0756250 1,0000000 0,0058151 0,0116302
Mucambo 0,0063649 0,0063649 0,1145683 0,0056449 0,0056449 0,0846733 1,0000000 0,0058151 0,0116302
Mulungu 0,0043785 0,0043785 0,0788123 0,0050281 0,0050281 0,0754222 1,0000000 0,0058151 0,0116302
Nova Olinda 0,0075953 0,0075953 0,1367156 0,0039286 0,0039286 0,0589286 1,0000000 0,0058151 0,0116302
Nova Russas 0,0065192 0,0065192 0,1173461 0,0043068 0,0043068 0,0646027 1,0000000 0,0058151 0,0116302
Novo Oriente 0,0083216 0,0083216 0,1497879 0,0058676 0,0058676 0,0880143 1,0000000 0,0058151 0,0116302
Ocara 0,0052696 0,0052696 0,0948521 0,0055385 0,0055385 0,0830780 1,0000000 0,0058151 0,0116302
Orós 0,0055310 0,0055310 0,0995579 0,0042976 0,0042976 0,0644635 1,0000000 0,0058151 0,0116302
Pacajus 0,0049707 0,0049707 0,0894721 0,0046098 0,0046098 0,0691471 1,0000000 0,0058151 0,0116302
Pacatuba 0,0033614 0,0033614 0,0605044 0,0049715 0,0049715 0,0745721 0,2000000 0,0011630 0,0023261
Pacoti 0,0049378 0,0049378 0,0888812 0,0044957 0,0044957 0,0674358 1,0000000 0,0058151 0,0116302
Pacujá 0,0062615 0,0062615 0,1127073 0,0047032 0,0047032 0,0705479 1,0000000 0,0058151 0,0116302
Palhano 0,0028571 0,0028571 0,0514276 0,0093780 0,0093780 0,1406700 0,6500000 0,0037798 0,0075597
Palmácia 0,0051475 0,0051475 0,0926542 0,0057197 0,0057197 0,0857961 1,0000000 0,0058151 0,0116302
Paracuru 0,0053531 0,0053531 0,0963560 0,0052441 0,0052441 0,0786610 0,0000000 0,0000000 0,0000000
Paraipaba 0,0065782 0,0065782 0,1184080 0,0055244 0,0055244 0,0828667 0,0000000 0,0000000 0,0000000
Parambu 0,0030845 0,0030845 0,0555214 0,0051007 0,0051007 0,0765104 1,0000000 0,0058151 0,0116302
Paramoti 0,0059802 0,0059802 0,1076444 0,0052605 0,0052605 0,0789077 1,0000000 0,0058151 0,0116302
Pedra Branca 0,0087603 0,0087603 0,1576853 0,0056545 0,0056545 0,0848168 1,0000000 0,0058151 0,0116302
Penaforte 0,0032485 0,0032485 0,0584727 0,0054852 0,0054852 0,0822776 1,0000000 0,0058151 0,0116302
Pentecoste 0,0051344 0,0051344 0,0924186 0,0050455 0,0050455 0,0756823 1,0000000 0,0058151 0,0116302
Pereiro 0,0061011 0,0061011 0,1098203 0,0101275 0,0101275 0,1519120 1,0000000 0,0058151 0,0116302
Pindoretama 0,0040862 0,0040862 0,0735510 0,0039215 0,0039215 0,0588219 1,0000000 0,0058151 0,0116302
Piquet Carneiro 0,0076965 0,0076965 0,1385364 0,0047141 0,0047141 0,0707120 1,0000000 0,0058151 0,0116302
Pires Ferreira 0,0090922 0,0090922 0,1636590 0,0036043 0,0036043 0,0540651 0,9500000 0,0055243 0,0110487
Poranga 0,0063377 0,0063377 0,1140783 0,0032832 0,0032832 0,0492485 1,0000000 0,0058151 0,0116302
Porteiras 0,0061152 0,0061152 0,1100734 0,0038815 0,0038815 0,0582231 1,0000000 0,0058151 0,0116302
Potengi 0,0058603 0,0058603 0,1054860 0,0047254 0,0047254 0,0708816 1,0000000 0,0058151 0,0116302
Potiretama 0,0080368 0,0080368 0,1446631 0,0091079 0,0091079 0,1366190 0,6500000 0,0037798 0,0075597
Quiterianópolis 0,0067960 0,0067960 0,1223283 0,0044508 0,0044508 0,0667618 1,0000000 0,0058151 0,0116302
Quixadá 0,0048294 0,0048294 0,0869295 0,0051516 0,0051516 0,0772740 1,0000000 0,0058151 0,0116302
Quixelô 0,0040901 0,0040901 0,0736218 0,0042662 0,0042662 0,0639935 1,0000000 0,0058151 0,0116302
Quixeramobim 0,0067613 0,0067613 0,1217041 0,0056616 0,0056616 0,0849236 1,0000000 0,0058151 0,0116302
Quixeré 0,0044720 0,0044720 0,0804955 0,0094621 0,0094621 0,1419322 1,0000000 0,0058151 0,0116302
Redenção 0,0042231 0,0042231 0,0760158 0,0057246 0,0057246 0,0858689 1,0000000 0,0058151 0,0116302
Reriutaba 0,0085207 0,0085207 0,1533727 0,0053075 0,0053075 0,0796130 1,0000000 0,0058151 0,0116302
Russas 0,0052762 0,0052762 0,0949724 0,0100450 0,0100450 0,1506747 1,0000000 0,0058151 0,0116302
Saboeiro 0,0041272 0,0041272 0,0742888 0,0043182 0,0043182 0,0647735 1,0000000 0,0058151 0,0116302
Salitre 0,0066563 0,0066563 0,1198140 0,0055818 0,0055818 0,0837274 1,0000000 0,0058151 0,0116302
Santa Quitéria 0,0053209 0,0053209 0,0957769 0,0053844 0,0053844 0,0807660 1,0000000 0,0058151 0,0116302
Santana do Acaraú 0,0076284 0,0076284 0,1373116 0,0054299 0,0054299 0,0814487 1,0000000 0,0058151 0,0116302
Santana do Cariri 0,0048684 0,0048684 0,0876321 0,0046590 0,0046590 0,0698850 1,0000000 0,0058151 0,0116302
São Benedito 0,0062112 0,0062112 0,1118012 0,0053891 0,0053891 0,0808362 0,7000000 0,0040706 0,0081411
São Gonçalo do Amarante 0,0040816 0,0040816 0,0734687 0,0051172 0,0051172 0,0767585 0,6500000 0,0037798 0,0075597
São João do Jaguaribe 0,0046022 0,0046022 0,0828399 0,0115982 0,0115982 0,1739726 1,0000000 0,0058151 0,0116302
São Luís do Curu 0,0033840 0,0033840 0,0609128 0,0050428 0,0050428 0,0756420 1,0000000 0,0058151 0,0116302
Senador Pompeu 0,0070361 0,0070361 0,1266500 0,0053512 0,0053512 0,0802682 1,0000000 0,0058151 0,0116302
Senador Sá 0,0068155 0,0068155 0,1226792 0,0034993 0,0034993 0,0524895 1,0000000 0,0058151 0,0116302
Sobral 0,0084988 0,0084988 0,1529790 0,0053002 0,0053002 0,0795034 1,0000000 0,0058151 0,0116302
Solonópole 0,0074497 0,0074497 0,1340949 0,0048921 0,0048921 0,0733817 1,0000000 0,0058151 0,0116302
Tabuleiro do Norte 0,0045606 0,0045606 0,0820917 0,0095958 0,0095958 0,1439365 1,0000000 0,0058151 0,0116302
Tamboril 0,0078006 0,0078006 0,1404102 0,0049060 0,0049060 0,0735904 1,0000000 0,0058151 0,0116302
Tarrafas 0,0034254 0,0034254 0,0616572 0,0050830 0,0050830 0,0762449 0,9000000 0,0052336 0,0104672
Tauá 0,0051698 0,0051698 0,0930560 0,0053910 0,0053910 0,0808645 1,0000000 0,0058151 0,0116302
Tejuçuoca 0,0040663 0,0040663 0,0731934 0,0049565 0,0049565 0,0743469 1,0000000 0,0058151 0,0116302
Tianguá 0,0041669 0,0041669 0,0750041 0,0049131 0,0049131 0,0736968 0,4500000 0,0026168 0,0052337
Trairi 0,0046932 0,0046932 0,0844783 0,0051300 0,0051300 0,0769498 0,0000000 0,0000000 0,0000000
Tururu 0,0050204 0,0050204 0,0903674 0,0047290 0,0047290 0,0709350 0,5000000 0,0029076 0,0058152
Ubajara 0,0066079 0,0066079 0,1189423 0,0048121 0,0048121 0,0721808 0,5500000 0,0031983 0,0063967
Umari 0,0055032 0,0055032 0,0990571 0,0039902 0,0039902 0,0598524 1,0000000 0,0058151 0,0116302
Umirim 0,0024753 0,0024753 0,0445546 0,0043985 0,0043985 0,0659770 1,0000000 0,0058151 0,0116302
Uruburetama 0,0038571 0,0038571 0,0694277 0,0049999 0,0049999 0,0749987 0,7000000 0,0040706 0,0081411
Uruoca 0,0063652 0,0063652 0,1145737 0,0037578 0,0037578 0,0563672 1,0000000 0,0058151 0,0116302
Varjota 0,0084854 0,0084854 0,1527367 0,0045207 0,0045207 0,0678109 1,0000000 0,0058151 0,0116302
Várzea Alegre 0,0056244 0,0056244 0,1012398 0,0047453 0,0047453 0,0711796 1,0000000 0,0058151 0,0116302
Viçosa do Ceará 0,0046890 0,0046890 0,0844027 0,0046600 0,0046600 0,0698996 1,0000000 0,0058151 0,0116302


